
COMUNE DI SOZZAGO 
PROVINCIA DI NOVARA 

 

Delib.n. 16 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza in sessione straordinaria di I convocazione - seduta pubblica. 

 
 

OGGETTO: Regolamento per il conferimento di riconoscimenti al merito scolastico. Approvazione. 

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di giugno alle ore 21,00. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 

vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

Fatto l’appello nominale, risultano: 
 

 
1) Antonini Agostino 

2) Fossati Federico 

 

Sindaco 

Consigliere di maggioranza 

Presente 

SI 

SI 

Assente 

\\ 

\\ 

3) Rosina Ambrogio “ SI \\ 

4) Bosetto Claudio “ SI \\ 

5) Cacciamali Sara Francesca “ SI \\ 

6) Bognetti Mara “ SI \\ 

7) Conti Elisabetta “ SI \\ 

8) Ciambrone Fiorella “ SI \\ 

9) Carpani Ottorino “ SI \\ 

10) Mascia Christian “ \\ SI 

11) Toti Roberto “ \\ SI 

 
Assiste il Segretario Comunale Rotondo dr. Francesco il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Antonini Agostino - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- L’Amministrazione Comunale desidera incentivare i giovani al proseguimento del proprio 

percorso scolastico e premiare il risultato conseguito, così da favorire anche la crescita culturale 

complessiva della Comunità; 

- A tal fine, l’Amministrazione comunale intende istituire l’assegnazione annuale di riconoscimenti 

per il merito scolastico. 

 

RICHIAMATO 

- il principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 

- l’art. 2 comma 4 dello Statuto comunale, che, nell’individuare le finalità del Comune, stabilisce 

che l’Ente “Ispira la propria azione ai principi di solidarietà e persegue il superamento degli 

squilibri economici e sociali esistenti sul proprio territorio”. 

 

VISTO lo schema di Regolamento per il conferimento di riconoscimenti al merito scolastico, allegato 

alla presente deliberazione, che ne che forma parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che la predefinizione dei criteri e delle modalità cui l’Amministrazione deve attenersi 

per la concessione di riconoscimenti per il merito scolastico rappresenta un indispensabile strumento di 

trasparenza dell’azione amministrativa e di efficienza, efficacia ed omogeneità dei procedimenti 

amministrativi relativi, in particolare, alla concessione dei vantaggi economici ai cittadini; 

 

VISTO l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo prevede testualmente “La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 

sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste 

dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

 

VISTI, INOLTRE: 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, il cui articolo 1, comma 16, individua la 

concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a 

maggiore rischio di corruzione; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica amministrazione, il cui 

articolo 27 “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari” dispone che debba essere 

pubblicata, tra l'altro, anche la modalità seguita per l'individuazione del beneficiario; 

 

RITENUTO pertanto, necessario approvare il Regolamento per conferimento dei riconoscimenti al 

merito scolastico e l’allegato modulo di domanda; 

 

DATO ATTO che il Regolamento prevede che: 

- l’entità e il valore del “riconoscimento complessivo” è definito annualmente dalla Giunta Comunale 

e ripartito fra gli aventi diritto nel rispetto delle modalità e dei criteri stabiliti dal Regolamento 

oggetto di approvazione; 

- i riconoscimenti per il merito scolastico vengono assegnati con Determinazione del Responsabile 

del Servizio competente ai partecipati in possesso dei requisiti e secondo i seguenti criteri stabiliti 

dal Regolamento oggetto di approvazione; 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1990-08-07%3B241~art12!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2013-03-14%3B33~art27!vig


DATO ALTRESÌ ATTO che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra 

citato Regolamento costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali viene 

disposto il conferimento dei riconoscimenti per il merito scolastico; 

 

EVIDENZIATO che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve 

essere attestata dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile 

espressi rispettivamente dai Responsabili per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 49 e art. 147 bis del 

TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 190/2012; 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

 

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, il Regolamento per il conferimento di riconoscimenti 

al merito scolastico e annesso modulo di domanda, che allegati al presente atto, ne formano parte 

integrante e sostanziale; 

 

2. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento in conformità alle disposizioni di cui 

al D.lgs. 33/2013. 

 

3. DI DICHIARARE con successiva separata votazione unanime favorevole espressa per alzata di 

mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del T.U. 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, stante l’urgenza di 

predisporre gli atti conseguenti. 

 

  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art49!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art49!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267~art147bis!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2000-08-18%3B267!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A1990-08-07%3B241!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Alegge%3A2012-11-06%3B190!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2013-03-14%3B33!vig


 Letto approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE 

 (Antonini Agostino) 

 firmato digitalmente 

 

 IL SEGRETARIO 

 (Rotondo Francesco) 

   firmato digitalmente 

 


